



## AVISO DE RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO CE 005/2024



## ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

## AVISO DE RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO CE Nº 005/2024

A Pregoeira Oficial, torna público para conhecimento dos interessados o questionamento referente à licitação supracitada na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BA, LOCALIZADO NA BR 101 KM 100, BAIRRO FAZENDA ESPUMA, COMPOSTA POR CENTRAL DE COLETA SELETIVA E TRIAGEM DE RECICLÁVEIS, CENTRAL DE PROCESSAMENTO DE COMPOSTAGEM, CENTRAL DE PROCESSAMENTO DE RDC; E DESTINAÇÃO FINAL DOS INSERVÍVEIS; COM TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO CHORUME PARA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES PERIGOSOS; RESOLUÇÕES E MANUTENÇÃO DAS LICENÇAS OPERACIONAIS DE CADA UNIDADE DA CTR; ASSIM COMO SEUS PROCESSOS DE RENOVAÇÃO, CONSTRUÇÃO E LICENCIAMENTO DAS CÉLULAS PARA RECEBIMENTO DOS RESÍDUOS; COM MATERIAL E MÃO DE OBRA PRÓPRIOS."

QUESTIONAMENTO 1: A contratação e/ou manutenção dos 20 colaboradores para a operação da central de triagem. A empresa pergunta se o valor da remuneração a ser pago a esses colaboradores será proveniente da venda dos materiais recicláveis e rateado entre os 20 colaboradores?

RESPOSTA 1: Sim. A empresa está correta em seu entendimento.

QUESTIONAMENTO 2: A empresa pergunta se o regime de contratação desses 20 colaboradores deverá ser por meio de cooperativas ou associação de catadores?

RESPOSTA 2: Sim. A empresa está correta em seu entendimento. A contratação desses 20 colaboradores deverá ocorrer por meio de cooperativas ou associações de catadores, como de fato já ocorre, conforme legislação vigente.

QUESTIONAMENTO 3: A empresa pergunta se a assinatura com reconhecimento de firma poderá ser substituída pela assinatura eletrônica qualificada via certificado digital, emitido pelo ICP – Brasil ou assinatura eletrônica avançada via GOV.BR?

RESPOSTA 3: Sim. A empresa está correta em seu entendimento. As assinaturas eletrônicas via ICP-Brasil ou GOV.BR poderão ser utilizadas, conforme previsto em lei.

Maiores informações pelo tel. (0xx75) 3422-8607. Alagoinhas/BA, 30/10/2024. Mariana S. S. Lima – Pregoeira Oficial.